
с.Алексеевка

О проведении на территории
муниципального района Алексеевский

комплексной межведомственной
профилактической операции Подросток- 2021

Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 -ФЗ Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, ( в ред. от 24.04.2020 № 147 -ФЗ), Уставом

муниципального района Алексеевский и в целях повышения эффективности

работы по предупреждению безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, устранению причин и условий им способствующих,

защиты прав и законных интересов детей, организации отдыха и занятости в

летний период детей и подростков, находящихся в трудной жизненной

ситуации,
Администрациямуниципального  районаАлексеевский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
.  1. Провести на территории муниципального района Алексеевский с 15

мая   по 30  сентября  2021  года  комплексную межведомственную

профилактическую операцию Подросток-2021

2. Утвердить:

Администрация
муниципального района

Алексеевский

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

051Ш^ №



2
Положение о проведении   комплексноймежведомственной

профилактической операции Подросток -2021  в муниципальном районе

Алексеевский ( прилагается);
- План мероприятий по проведению комплексной межведомственной

профилактической операции Подросток- 2021   ( прилагается).

3.Рекомендовать комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

м.р. Алексеевский, МКУ Комитет по вопросам семьи м.р. Алексеевский,

отделу по физической культуре , спорту Администрации м.р. Алексеевский,

отделу по делам  молодёжи Администрации м.р. Алексеевский, ГБУЗ СО

НЦРБ Алексеевское отделение  им. В.И.Глотова, ГКУ СО КЦ СОН

Южного округа Алексеевское отделение м.р. Алексеевский , ОП № 58 МО

МВД  России  Нефтегорский,   МКУ  Управление   культуры,

Алексеевскому территориальному отделу Юго -Восточного управления

министерства науки и образования Самарской области, ГКУСО ЦЗН м.р.

Нефтегорский принять обязательное участие в подготовке и проведении

операции Подросток-2021.

4.Обязать :
отдел по делам молодёжи Администрации м.р. Алексеевский (Сафину)

совместно с ГКУСО ЦЗН м.р. Нефтегорский обеспечить в период летних

каникул трудоустройство несовершеннолетних подростков , состоящих на

учёте в комиссии по делам несовершеннолетних, и подростков из социально

незащищённых семей;

отдел по физической культуре, спорту Администрации м.р.

Алексеевский (Долгих ), МКУ Управление культуры (Бочарову )

организовать участие учреждений спорта и культуры в организации досуга

детей.

5.Рекомендовать :

5.1. ГКУ СО КЦ СОН Южного округа Алексеевское отделение м.р.

Алексеевский (Афанасьевой) обеспечить путёвками на оздоровление детей

из социально - незащищённых семей в детские оздоровительные центры и

санатории и подростков в период летних каникул;



Золотарёва
(8 4671)2 16 37

Г.А.ЗацепинаГлава муниципального
района Алексеевский

5.2.ОП № 58 МО МВД России Нефтегорский  (Савенкову )

разработать  и  реализовать  план  мероприятий   по предупреждению

безнадзорности,  правонарушений несовершеннолетних в летние каникулы

на 2021 год;
5.3.Алексеевскому территориальному отделу Юго- Восточного управления

министерства науки и образовании  Самарской области   (Елагиной )

осуществлять планомерный подход к организации работы с детьми в лагерях

дневного пребывания и на детских площадках.

6.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации путём размещения его на официальном сайте Администрации

муниципального   района   Алексеевский   Самарской  областив

информационно-телекоммуникационной  сети   Интернет,     раздел

Официальное опубликование.
7.Контроль за проведением межведомственной профилактической операции

Подросток  возложить на заместителя  Главы  муниципального района

Алексеевский по социальным вопроса Баталову Н.В.

8.Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального

опубликования.



ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении комплексной межведомственной профилактической

операции Подросток - 2021

Всероссийская межведомственная профилактическая операция Подросток
проводится с целью предупреждения безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних ежегодно с 01 июня по 30 сентября2021

Основными задачами операции Подросток являются:

Выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или ненадлежащего
исполнения обязанностей по воспитанию несовершеннолетних родителями или иными

лицами, на которых возложены эти обязанности, принятие по данным фактам мер в

соответствии с законом;Выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и оказание им всех

видов помощи;Возвращение в общеобразовательные учреждения для продолжения учёбы детей,

необоснованно их покинувших;Выявление подростков - правонарушителей, групп несовершеннолетних

негативной направленности , принятие мер по предупреждению их противоправного

поведения и оказанию социально - реабилитационной поддержки;
Выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение

преступлений и антиобщественные действия;
Организация летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой занятости

несовершеннолетних;Выявление причин и условий, способствующих противоправному поведению

несовершеннолетних, подготовка и реализация предложений по их устранению;
Профилактика употребления несовершеннолетними алкогольных и наркотических

средств.Координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации и проведению
Межведомственной операции Подросток осуществляет комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их прав муниципального района Алексеевский.

Всероссийская межведомственная профилактическая операция Подросток
проводится силами работников органов внутренних дел, органов по делам молодёжи,

физической культуре и спорту, социальной защиты населения, образования,
здравоохранения, прокуратуры, общественных организаций, средств массовой

информации.Для успешной организации и проведения межведомственной операции
Подросток -2021 комиссией по делам несовершеннолетних разрабатывается и

реализуется План мероприятий, который утверждается председателем комиссии.

Утверждено



2
Профилактические мероприятия Всероссийской межведомственной операции

Подросток проводится поэтапно под условными названиями : Занятость,
Здоровье, Дорога, Коммерсант, Семья,Контакт, Каникулы, Отсрочка.

Мероприятия включают в себя:

Коммерсант,- выявление и  предупреждение случаев незаконного
предпринимательства со стороны несовершеннолетних, установления источников и путей

его осуществления, а также выявление взрослых, вовлекающих подростков в незаконную

коммерческую деятельность. Выявление подросток, употребляющих спиртные напитки,
постановки их на профилактический учёт, проведение целенаправленных мероприятий

по выявлению фактов продажи спиртных напитков несовершеннолетним;
Здоровье - выявление и предупреждение злоупотребления спиртными

напитками, наркотическими средствами, психотропными и одурманивающими

веществами среди несовершеннолетних;Отсрочка - активизация профилактической и воспитательной работы с

несовершеннолетними, осужденными к мерам наказания, не связанным с лишением

свободы, а также вернувшимися из воспитательных колоний;
Занятость - трудоустройство несовершеннолетних граждан в свободное от учёбы

время;Каникулы - организация досуга, предупреждение правонарушений среди

учащихся во время каникул;Дорога- предупреждение краж и угонов автотранспорта со стороны

несовершеннолетних, детского дорожного травматизма;
Контакт - выявление и учёт несовершеннолетних, не посещающих или

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в
общеобразовательных учреждениях, в целях обеспечения получения ими образования,

не приступивших к учебным занятиям до 15 сентября без уважительных причин;
Семья - выявление неблагополучных семей, принятие эффективных мер по

оздоровлению в них обстановки.

Основной этап включает в себя:

1.Проверку по месту жительства всех несовершеннолетних, их родителей и

законных представителей, состоящих на учёте в комиссии и подразделении по делам

несовершеннолетних.
2.Организацию и выявление несовершеннолетних, употребляющих спиртные

напитки, наркотические и психотропные вещества.
3.Выработку и осуществление комплексных  мер по организации летнего

отдыха и оздоровления подростков. Особое внимание обращать на организацию
оздоровления и летнего отдыха детей - сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, детей с ограниченными возможностями. Детей из малообеспеченных и

неполных семей, состоящих на профилактических учётах.

4.Реализацию мероприятий, направленных на :
-выявление и изъятия с улиц, других общественных мест безнадзорных детей, занимающихся

бродяжничеством или попрошайничеством;

-совершающих правонарушения;
-находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического

опьянения;



3
-принятие установленных законом мер административного характера ;
-проверку подвалов, подъездов, территорий общеобразовательных  учреждений с целью

выявления групп подростковой антиобщественной направленности;
-посещение по месту жительства подростков состоящих на профилактических учётах;

-проверку состояния общественного порядка в местах массового скопления молодёжи.

5. Организацию :-учёта всех антиобщественных группировок несовершеннолетних и молодёжи

по выявлению лидеров групп и направленности их противоправной деятельности;
-выступление в средствах массовой информации, в учебных заведениях об

ответственности несовершеннолетних за совершение правонарушений и преступлений;

Заключительный этап:

1.Постановку  несовершеннолетних  или  неблагополучных  семей  на

профилактический учёт и проведения с ними определённой работы , оказания

необходимой социально-правовой и медицинской помощи.
2.Привлечение  к  уголовной  или  административной  ответственности

родителей или лиц, их заменяющих, иных взрослых лиц, вовлекающих подростков в

совершение преступлений или антиобщественных действия.
3.Оказание помощи малообеспеченным семьям в приобретении путёвок для

детей в оздоровительные лагеря.4.Подведение итогов на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав Администрации муниципального района Алексеевский.



Июнь- август 2021

май

до 1 июня 2021

Май 2021

Срок проведения

КДН и ЗП, МКУ
Комитет по вопросам
семьи, ГКУ СО КЦ
СО Южного округа
(  по  согласованию)

ПДН ОП № 58 МО
МВД      России

Администрации
общеобразовательных
учреждений,
территориальный

отдел образования
(по согласованию)

МКУ Комитет по
вопросам семьи, КДН

иЗП

ПДН ОП№ 58 МО
МВД      России
Нефтегорский

(по согласованию)

КДНиЗП

МКУ Комитет  по
вопросам  семьи м.р.
Алексеевский,

комиссия  по  делам

несовершеннолетних
(далее  КДН и ЗП),
общеобразовательные
учреждения   (   по
согласованию),   ГКУ

СО КЦ СО Южного
округа  Алексеевское

отделение        м.р.
Алексеевский ( далее

ГКУ СО КЦ СО
Южного округа),

(по согласованию)

ОП № 58 МО МВД
России

Нефтегорский
(по согласованию)

Ответственные

Организация отдыха , занятости и

оздоровления детей, состоящих на всех
видах профилактического учёта, детей
из малообеспеченных семей,

находящихся в ТЖС , детей - сирот,

детей, оставшихся без попечения

родителей

Проведение комплексного
обследования лагерей дневного

пребывания на предмет их готовности к

приёму детей

Проведение проверок по месту
жительства несовершеннолетних и их
родителей, состоящих на учётах в КДН

и ЗП и ПДН ОП № 58 МО МВД России
Нефтегорский по решению вопроса

занятости несовершеннолетних, и с

целью контроля условий воспитания в

семьях

Составление                 списков

несовершеннолетних по категориям:
-находящихся в социально- опасном

положении;
-отчисляемых   из   образовательных

учреждений и ( или ) оставленных на

повторный год обучения;
-состоящих   на   различных  видах

профилактического учёта;
-проживающих в кризисных семьях;
- оставшихся без попечения родителей

Наименование мероприятий

4

3

2

1

•№

п/п

проведения комплексной межведомственной профилактической операции ПОДРОСТОК-

2021

ПЛА

Утвержден

м Администрации
м.р. Алексеевский



не реже 1 раза в

месяц

по           мере

необходимости

не реже   1 раз  в

месяц

Май 2021

Июнь- август 2021

(пришкольные

лагеря)

Июнь - август 2021

ОП № 58МО МВД РФ
Нефтегорский,

(  по  согласованию)

КДН и ЗП, ГКУСО ,
КЦ СО  Южного

округа,     (     по
согласованию)

ОП№ 58 МО МВД РФ
Нефтегорский
(  по  согласованию)

КДН и ЗП, ГБУЗ СО
НЦРБ Алексеевское
отделение        им.
В.И.Глотова, ГКУ СО

КЦ СО Южного
округа            (по
согласованию)  МКУ

Комитет по вопросам

семьи

ОП№ 58 МО МВД РФ
Нефтегорский,

(по согласованию)

МКУ Комитет по
вопросам семьи м.р.
Алексеевский, КДН и

ЗП

Администрации
общеобразовательных

учреждений (по
согласованию)
КДН и ЗП, ОП № 58

МО МВД РФ
Нефтегорский

( по согласованию)

МКУ  Управление
культуры, РДК, СДК,

ДК

ПДН ОП № 58 МО
МВД      России

Нефтегорский
( по согласованию)

КДНиЗП

общеобразовательные

учреждения   (   по
согласованию)
отдел по физической

культуре, спорту

Нефтегорский,
(  по  согласованию)

отдел    по    делам

молодёжи       м.р.

Алексеевский,

общеобразовательные
учреждения   (   по

согласованию)

Проведение патронажей в семьи ,
состоящих на учёте в ЕБД , к

подросткам состоящими на
профилактических учётах в КДН и ЗП ,

ПДН ОП № 58 МО МВД России

Нефтегорский

Выявление и изъятие беспризорных и
безнадзорных детей, неблагополучных

семей, где родители уклоняются от
воспитания и содержания
несовершеннолетних детей, оказание

им медицинской и социальной помощи

Совместные рейды в места массового
скопления молодёжи с целью контроля
общественного порядка и
профилактики правонарушений

несовершеннолетних

Участие в общешкольных родительских
собраниях при обсуждении вопроса
защиты прав несовершеннолетних

детей

Проведение мероприятий и

представлений , развлекательно -
игровых программ для детей и

подростков в учреждениях культуры

Проведение цикла мероприятий по

профилактике правонарушений среди
несовершеннолетних, профилактике

табакокурения, алкоголизма

Проведение спортивных мероприятий, в

том числе в лагерях дневного

пребывания

11

10

9

8

-1

6

5



октябрь

1 раз в месяц

1 раз в месяц

Июнь- август

весь период

по             мере

необходимости

КДН и ЗП

Редакция      газеты

Степная правда

Общеобразовательные

учреждения
(по согласованию)

КДН и ЗП, ПДН ОП №
58 МО МВД России
Нефтегорский

(по согласованию)

ГИБДД ОП № 58 МО
МВД     России

Нефтегорский
(по согласованию)

ОП № 58 МО МВД
России

Нефтегорский
(по согласованию)

ГКУ СО    КЦ СО
Южного округа
(по согласованию)

МКУ  Комитет  по
вопросам семьи

Подведение итогов комплексной
межведомственной профилактической

операции Подросток -2021

Публикация в СМИ о проведении
межведомственной профилактической

операции Подросток -2019

Выявление несовершеннолетних, не
приступивших к учебным занятиям на

начало учебного года

Проведение проверок торговых точек
по выявлению случаев незаконной
продажи алкогольной и табачной

продукции

Организация безопасного

передвижения транспортных средств с

несовершеннолетними детьми к месту

летнего отдыха и обратно

Выявление взрослых лиц, вовлекающих
несовершеннолетних в преступную

деятельность

Направление в областной
реабилитационный кризисный

стационар детей и подростков,
оказавшихся в трудной жизненной

ситуации

18

17

16

15

-14

13

12


